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og forandrede EU, men jo først og fremmest for 
at varetage Europas interesser i en forandret ver- 
den, hvor vi nu har større muligheder for samar- 
bejde og mindre risici for kiv og krig. 

Tidsplanen for lovforslaget er tilrettelagt med 
sigte på, at Danmark inden sommeren ratificerer 
udvidelsestraktaten. Det bliver vi måske et af de 
første lande der gør. Det vil være godt. En tidlig 
dansk ratifikation vil sende et vigtigt signal til 
de tiltrædende lande, hvoraf flertallet endnu 
ikke har afholdt deres folkeafstemning om EU- 
medlemskabet, men de vil jo så nu vide, at de 
også har Enhedslistens velsignelse, hvis de 
stemmer ja selv. 

Så jeg takker for en god behandling af sagen i 
dag og også for de spørgsmål, som vi skal have 
afklaret under udvalgsarbejdet. Jeg ser frem til 
en konstruktiv behandling i udvalget, så vi for- 
håbentlig kan få lovforslaget vedtaget inden ud- 
gangen af denne folketingssamling. Det skylder 
vi det nye Europa. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Europa- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
25) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 165: 
Forslag til folketingsbeslutning om dansk mi- 
litær deltagelse i en multinational sikrings- 
styrke i Irak. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 6/5 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ulrik Kragh (V): 
Efter 21 dage med krig var det den 9. april en 
fantastisk oplevelse at se de undertrykte shia- 

muslimer danse i Bagdads gader. Et af verdens 
mest farlige og mest brutale diktatorregimer var 
sat fra magten. Det var slut med 25 års konstant 
magtmisbrug mod den irakiske befolkning. 

Kl. 19.10 
Billedet blev også bekræftet af de jublende 

irakere i nord, kurderne, som endelig var frigjort 
fra deres tyran. Det var tydeligt at se fremtidens 
håb i deres ansigter. 

Desværre var billedet også præget af en skyg- 
geside. Der var organiserede bander, som benyt- 
tede magttomrummet efter Saddam Hussein til 
at plyndre Iraks kulturskatte. Der var irakere 
med mange års opsparet vrede imod styret, som 
i forvirringen deltog i plyndringen af Saddam 
Husseins paladser og de offentlige bygninger. 
Der var truende adfærd over for nødhjælpsar- 
bejderne, plyndringer af hospitalerne, og sådan 
kan man desværre fortsætte. 

I det hele taget skete der den forventelige eks- 
plosion, som ville komme efter et diktatorregi- 
mes fald. Det er den uundgåelige konsekvens, 
når man ikke jævnligt har taget luften ud af util- 
fredsheden med demokratiske valg. 

Status er nu, at de egentlige kamphandlinger 
er forbi, hvorfor det nu gælder om at genvinde 
sikkerheden og tilliden til et civiliseret og demo- 
kratisk samfund. Det kræver en fast militær sty- 
ring i magttomrummet, indtil Irak selv har etab- 
leret et demokratisk styre, et nyt forsvar og poli- 
ti, som er under demokratisk kontrol, hvilket 
var et af formålene med krigen. 

USA og Storbritannien har naturligt sat sig i 
spidsen for at etablere denne sikkerhed, således 
at der kan formidles nødhjælp, håndhæves lov 
og orden, beskyttes kulturarv samt etableres sik- 
re rammer for genopbygningen og den politiske 
overgangsproces i Irak. 

Mange synes, det burde være FN, der stod for 
dette arbejde, og Danmark støtter også aktivt be- 
stræbelserne i FN's Sikkerhedsråd for at tilveje- 
bringe et grundlag for det langsigtede internati- 
onale engagement i Irak. Men samtidig med at 
vi støttet FN, må vi også konstatere, at det vil 
være direkte uforsvarligt at afvente enighed i 
FN. Det er her og nu, at nødhjælpen skal etable- 
res. Det er her og nu, at vand og elforsyning skal 
genetableres. Det er her og nu, at hospitalerne 
skal sikres arbejdsro. Det er her og nu, at den 
spirende demokratiske proces skal understøttes. 
Det er altså her og nu, der skal handles. 

Derfor er vi i Venstre glade for, at der er etab- 
leret et bredt flertal i Folketinget for et flot og re- 
spektabelt bidrag på Ca. 380 soldater, som pri- 


